



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21052026-272773
CG-DL-E-21052026-272773

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 335]
No. 335]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 20, 2026/वैशाख 30, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 20, 2026/VAISAKHA 30, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 15 मई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1537).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 101 (भाग 1/अनुभाग 5) : 2024 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के लिए नमूने और परीक्षण की पद्धतियाँ	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026

	भाग 1 तरल रंग रोगन पर परीक्षण (सामान्य और भौतिक) अनुभाग 5 कंसिस्टेंसी (चौथा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 1448 [पी : 26] : 2018 आई एस ओ 5163 : 2014 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ [पी : 26] मोटर और वैमानिकी ईंधनों का सपस्फोटक अभिलक्षण ज्ञात करना — मोटर पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
3	आई एस 1448 [पी : 27] : 2018 आई एस ओ 5164 : 2014 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ [पी : 27] मोटर ईंधन का अपस्फोटक अभिलक्षण ज्ञात करना — अनुसंधान पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
4	आई एस 2553 (भाग 1) : 2018 सुरक्षा उपयोगी काँच — विशिष्ट भाग 1 वास्तुकला, भवन और सामान्य उपयोग (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
5	आई एस 3025 (भाग 44) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना और परीक्षण (भौतिक एवं रसायनिक) की पद्धतियाँ भाग 44 बायोकेमिकल ऑक्सीजन डिमांड (बीओडी) (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
6	आई एस 3025 (भाग 45) : 2024 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 45 सोडियम और पोटेशियम (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026

7	आई एस 3906 : 2024 फसल संरक्षण उपकरण — हस्त-चालित पीठ पर लादा जाने वाला फुहारा, पिस्टन प्रकार — विशिष्ट और परीक्षण संहिता (पाँचवां पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
8	आई एस 6356 : 2021 दूधपेस्ट — विशिष्ट (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
9	आई एस 14625 : 2015 प्लास्टिक की दूध पिलाने की बोतलें (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
10	आई एस 15129 : 2002 आई एस ओ 14111 : 1997 प्राकृतिक गैस — विश्लेषण में अनुरेखणीयता के मार्गदर्शी सिद्धान्त	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
11	आई एस 15130 (भाग 1) : 2017 आई एस ओ 6974-1 : 2012 प्राकृतिक गैस — गैस वर्णलेखी पद्धति द्वारा निर्धारित संयोजन की अनिश्चितता ज्ञात करना भाग 1 अनुकूलित विश्लेषण के लिए मार्गदर्शी सिद्धान्त (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
12	आई एस 15130 (भाग 4) : 2002 आई एस ओ 6974-4 : 2000 प्राकृतिक गैस — गैस वर्णलेखी पद्धति द्वारा संयोजन की निर्धारित अनिश्चितता ज्ञात करना भाग 4 दो पैक स्तम्भों का प्रयोग करते हुए प्रयोगशाला के लिए और चालू मापन प्रणाली के नाइट्रोजन, कार्बन डाईऑक्साइड और सी ₁ से सी ₅ और सी ₆₊ हाइड्रोकार्बन ज्ञात करना	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026

13	आई एस 15305 (भाग 3) : 2018 आई एस ओ 12213-3 : 2006 प्राकृतिक गैस — संपीड़न गुणक का परिकलन भाग 3 गुणधर्म का उपयोग करते हुये परिकलन (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
14	आई एस 15462 : 2019 पॉलीमर परिवर्तित बिटुमेन (पी एम बी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026
15	आई एस 17043 (भाग 2) : 2024 जूते — विशिष्टि भाग 2 सामान्य प्रयोजन के लिए जूते	संशोधन संख्या 1 मई 2026	14 मई 2026	13 नवम्बर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./103/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th May, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1537).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 101 (Part 1/Sec 5) : 2024 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 1 Tests on Liquid Paints (General	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026

	and Physical) Section 5 Consistency (Fourth Revision)			
2	IS 1448 [P : 26] : 2018 ISO 5163 : 2014 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 26] Determination of Knock Characteristics of Motor and Aviation Fuels — Motor Method (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
3	IS 1448 [P : 27] : 2018 ISO 5164 : 2014 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 27] Determination of knock Characteristics of Motor Fuels — Research Method (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
4	IS 2553 (Part 1) : 2018 Safety Glass — Specification Part 1 Architectural, Building and General Uses (Fourth Revision)	Amendment No. 3 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
5	IS 3025 (Part 44) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 44 Biochemical Oxygen Demand (BOD) (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
6	IS 3025 (Part 45) : 2024 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 45 Sodium and Potassium (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026

7	IS 3906 : 2024 Crop Protection Equipment — Hand - Operated Knapsack Sprayer, Piston Type — Specification and Test Code (Fifth Revision)	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
8	IS 6356 : 2021 Toothpaste — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 2 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
9	IS 14625 : 2015 Plastics Feeding Bottles (First Revision)	Amendment No. 5 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
10	IS 15129 : 2002 ISO 14111 : 1997 Natural Gas — Guidelines to Traceability in Analysis	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
11	IS 15130 (Part 1) : 2017 ISO 6974-1 : 2012 Natural Gas — Determination of Composition with Defined Uncertainty by Gas Chromatography Part 1 Guidelines for Tailored Analysis (First Revision)	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
12	IS 15130 (Part 4) : 2002 ISO 6974-4 : 2000 Natural Gas — Determination of Composition with Defined Uncertainty by Gas Chromatography Part 4 Determination of Nitrogen, Carbon Dioxide and C ₁ to C ₅ and C ₆₊ Hydrocarbon for a Laboratory and On- Line Measuring System Using Two Columns	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
13	IS 15305 (Part 3) : 2018 ISO 12213-3 : 2006 Natural Gas — Calculation of Compression Factor Part 3 Calculation Using Physical	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026

	Properties (First Revision)			
14	IS 15462 : 2019 Polymer Modified Bitumen (PMB) — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026
15	IS 17043 (Part 2) : 2024 Shoes — Specification Part 2 Shoes for General Purpose	Amendment No. 1 May 2026	14 May 2026	13 November 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./103/2026-27]